
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 207 del 09-03-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 207

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 31 del 09-03-2021

OGGETTO:ORDINANZA DEL SINDACO N. 20 DEL 09.03.2021  MERCATO SETTIMANALE
DEL VENERDI A MONTEGIORGIO CAPOLUOGO LIMITATO ALLE ATTIVITA' DI VENDITA DI
SOLI GENERI ALIMENTARI, PRODOTTI AGRICOLI E FLOROVIVAISTICI A DECORRERE DAL
12.03.2021..

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di marzo nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 207 del 09-03-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il provvedimento sindacale n. 19 del 31.12.2020  con il quale, tra l’altro, sono state attribuite
le funzioni gestionali dell’Area Affari Generali, area in cui è ricompreso il Servizio Commercio, alla
dr.ssa Adele Ciccangeli;

Premesso che il mercato settimanale del venerdì a Montegiorgio capoluogo, come riposizionato a
seguito dell’emergenza sanitaria da Sars-Covid-19 con propria Ordinanza n. 34 del 19.05.2020,  è
strutturato nella piazza Matteotti, in corso Italia, alcune vie del centro Storico e per una porzione di
Viale Ugolino e di via Diotallevi, ed è composto da posteggi di diversa metratura e con
merceologia diversificata.

Preso atto:

dell'emergenza sanitaria da coronavirus che sta ancora interessando l'intero Paese e delle-
restrizioni ordinate dal Governo Centrale, tramite l'emanazione di Decreti del Presidente del
Consiglio dei Ministri, valevoli per tutto il territorio nazionale con diverse restrizioni a
seconda delle zone assegnate (gialla, arancione, rossa) assegnate in base a parametri
individuati dal CTS -Comitato Tecnico Scientifico, decise al fine di contrastare e contenere il
diffondersi del virus COVID-19;

delle disposizioni dettate, da ultimo, dall’Ordinanza n.10 dell’8.3.2021 del Presidente della-
Regione Marche che estende alla provincia di Fermo le restrizioni valide per le zone
“rosse”;

Richiamato il DPCM 2 marzo  2021  recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25
marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del
decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di
spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19 “ pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 52 del 2 marzo 2021–Supplemento
ordinario n. 17 il quale dispone per le zone ad alto livello di rischio (cd. Zone rosse)  all’art. 45
“sono chiusi, indipendentemente dalla  tipologia  di  attivita'  svolta,  i mercati, salvo le attivita'
dirette  alla  vendita  di  soli  generi alimentari, prodotti agricoli e florovivaistici”;

Richiamata l’ordinanza Sindacale n. 20 del 09.03.2021 con la quale dal giorno venerdì 12 marzo
2021 e per tutto il periodo dell’emergenza sanitaria con individuazione della Provincia di
Fermo come “ZONA ROSSA” , fatte salve diverse disposizioni governative in merito il Sindaco
ordina:

lo svolgimento del mercato settimanale  del venerdì di Montegiorgio Capoluogo-
LIMITATAMENTE ALLE ATTIVITÀ DIRETTE ALLA VENDITA DI SOLI GENERI
ALIMENTARI nonché di PRODOTTI AGRICOLI E FLOROVIVAISTICI;

IL DIVIETO DI VENDITA, nel mercato settimanale del venerdì a Montegiorgio capoluogo, di-
tutti i generi non alimentari o prodotti agricoli e florovivaistici;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 207 del 09-03-2021  Pagina 3

di disporre i banchi di vendita dei soli generi alimentari e dei prodotti agricoli e florovivaistici-
nell'area mercatale compresa nella zona tra le vie Viale Ugolino e Via Ospedale Diotallevi
nello spazio individuato nella planimetria allegata con le lettere A-B-C-D-E-F-G-H-I-L e
denominata “PLANIMETRIA MERCATO SETTIMANALE STRAORDINARIO COVID-19”, in
maniera da assicurare le distanze di sicurezza tra i banchi;

di incaricare il Responsabile del Servizio Commercio dell’assegnazione temporanea e-
provvisoria dei nuovi posteggi come indicati nella planimetria allegata, ai concessionari dei
posteggi del mercato del venerdì ed ai produttori agricoli;

a tutti gli operatori economici mercatali di generi alimentarie, prodotti agricoli e florovivaistici-
di vigilare affinché vengano rispettate la distanza di almeno 1 mt tra gli astanti evitando
assembramento di persone, che non saranno in alcun caso consentiti, nonché tutte le
regole igieniche previste dal caso e ampiamente diffuse disponibili anche sul Sito
istituzionale dell'Ente nella specifica sezione dedicata al coronavirus.

La modifica della disposizione mercatale riguarda solo i titolari di posteggio fisso del-
mercato del venerdì e i produttori agricoli e florovivaistici mentre è comunque interdetta la
possibilità di occupare posteggi liberi con l’istituto della “spunta”;

Vista l’attuale situazione relativa ai concessionari  dei posteggi del mercato del venerdì e le
rispettive categorie merceologiche degli operatori commerciali;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 48 del con la quale si era stabilito di
assegnare provvisoriamente e temporaneamente agli operatori commerciali del mercato del
venerdì per le categorie merceologiche “GENERI ALIMENTARI E PRODOTTI AGRICOLI”, i
posteggi individuati dalla planimetria allegata all’Ordinanza Sindacale n. 31 del 06.05.2020;

Ritenuto opportuno mantenere la stessa disposizione già sperimentata con buoni risultati in
occasione della riapertura del mercato settimanale del venerdì dopo il lockdown dei mesi di marzo
e aprile 2020 e confermare di conseguenza l’assegnazione dei posteggi già stabilita nella citata
determinazione n.48/2020;

Tutto ciò premesso;
DETERMINA

1. Di confermare l’assegnazione  provvisoria e temporanea già adottata con propria
determinazione n. 48/2021, agli operatori commerciali del mercato del venerdì per le categorie
merceologiche “GENERI ALIMENTARI, PRODOTTI AGRICOLI E FLOROVIVAISTICI”, dei
seguenti posteggi individuati dalla planimetria allegata all’Ordinanza Sindacale n. 20 del
06.05.2020:

POSTEGGIO A: SALVATELLI DOMENICO autorizzazione n.55
POSTEGGIO B: FRUTTA FRESCA DI GIRASOLI NICOLETTA & C. autorizzazione n.26
POSTEGGIO C: SOLDANA SABRI autorizzazione n.92
POSTEGGIO E: CAMPAGNA AMICA
POSTEGGIO F: PRODUTTORE AGRICOLO
POSTEGGIO I: ARCA DI NOE’ SRL autorizzazione n. 75
POSTEGGIO L: BASSETTI GUSTAVO autorizzazione n.79

2. Di dare atto che non sono assegnati i seguenti posteggi:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 207 del 09-03-2021  Pagina 4

POSTEGGIO D: LIBERO
POSTEGGIO G: LIBERO
POSTEGGIO H: LIBERO

3. Di trasmettere la presente determinazione alla Polizia Locale alla Polizia Locale, affinché vigili
sul corretto posizionamento degli operatori commerciali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 207 del 09-03-2021  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-03-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 22-03-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 22-03-2021 al 06-04-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 468    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


